

Relatório das Actividades 1º trimestre de 2007

A ESTORIL SOL, SGPS, SA, no cumprimento das disposições legais em vigor, elabora as demonstrações financeiras consolidadas das empresas que constituem o Grupo ESTORIL SOL em conformidade com as “IFRS” – Normas Internacionais de Relato Financeiro.

As demonstrações financeiras individuais relativas ao primeiro trimestre de 2007 da ESTORIL SOL, SGPS, SA e das empresas subsidiárias, foram, contudo, preparadas de acordo com o POC e as Directrizes Contabilísticas Portuguesas.

As contas agora divulgadas não foram auditadas.

ESTORIL SOL SGPS, SA - CONTAS INDIVIDUAIS

A empresa apurou no primeiro trimestre do exercício um resultado positivo de 2.420.323 Euros, superior em 20,2% ao valor registado em período homólogo do ano anterior e que basicamente decorre do contributo obtido pela aplicação do método de equivalência patrimonial na valorização dos seus investimentos financeiros.

O resultado operacional do período, traduzindo embora uma melhoria de 13% quando comparado com o obtido em igual período do ano anterior, foi negativo em 509.697 Euros, valor justificado pela imaterialidade dos proveitos operacionais e pelo montante de encargos suportados com o normal funcionamento da empresa, nomeadamente custos de fornecimentos e serviços externos e custos com pessoal.

ESTORIL SOL, SGPS, SA – CONTAS CONSOLIDADAS

As empresas do Grupo ESTORIL SOL desenvolvem, predominantemente, as suas actividades no sector de Turismo.

O Grupo ESTORIL SOL, através do Casino Estoril, do Casino Lisboa e do Casino da Póvoa de Varzim, detidos pela Estoril Sol III e pela Varzim Sol respectivamente, têm importantes interesses na exploração da actividade de Jogo em Casinos Portugueses.

Os proveitos totais consolidados do Grupo, influenciados pelas receitas de jogo obtidas pelo novo Casino Lisboa, totalizaram 65 milhões de Euros, traduzindo um crescimento de 11,7 milhões de Euros, em valor absoluto face aos proveitos globais obtidos no período homólogo de 2006.

A actividade económica desenvolvida pelas empresas do Grupo ESTORIL SOL gera receitas nas áreas de Jogo, Restauração e Animação, sendo que as receitas de Jogo representam, por si só, 92,8% do total dos proveitos consolidados.

Os proveitos de Jogo obtidos pelos Casinos do Grupo Estoril Sol totalizaram no trimestre 60,3 milhões de Euros, seja um crescimento de 20,5% quando comparados com igual período do exercício anterior.

Os custos consolidados, no montante de 62,1 milhões de Euros, evidenciam um acréscimo de 11,2 milhões de Euros relativamente ao período homólogo do exercício anterior. Esta variação decorre, em particular, do acréscimo do imposto de jogo directamente relacionado com o crescimento das receitas, do acréscimo das amortizações relativas ao Casino Lisboa, dos custos financeiros adicionais decorrentes do acréscimo de endividamento relacionado com o financiamento do investimento realizado e do acréscimo de custos de pessoal e de fornecimentos e serviços externos, também eles influenciados pela actividade do novo Casino.

O crescimento das receitas globais e a gestão criteriosa dos custos possibilitaram alcançar, no primeiro trimestre de 2007, um resultado consolidado positivo de 2,9 milhões de Euros.

O EBITDA consolidado gerado no trimestre, totalizando 14 milhões de Euros, corresponde a 21,6% de margem e traduz um acréscimo de 2,6 milhões de Euros face ao valor apurado no período homólogo de 2006.

Estoril, 22 de Maio de 2007

Mário Assis Ferreira – Vice-Presidente

Vasco Esteves Fraga – Vogal

ESTORIL SOL SGPS, S.A. - Sociedade Aberta
Sede na Rua Melo e Sousa, 535 Estoril - CASCAIS
Capital Social integralmente realizado: 59.968.420 Euros
matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Cascais sob o nº 53
Pessoa Colectiva nº 500 101 221

INFORMAÇÃO RELATIVA AO 1º TRIMESTRE DE 2007

01-01-2007 a 31-03-2007

CONTAS INDIVIDUAIS (não auditadas)

Rúbricas do Balanço	Contas individuais - POC		
	Março 2007	Dezembro 2006	Var. (%)
ACTIVO			
<i>Imobilizado (líquido)</i>	6.911.213	7.063.026	(2,1%)
Imobilizações Incorpóreas	5.555.384	5.716.311	(2,8%)
Imobilizações Corpóreas	1.355.829	1.346.715	0,7%
Investimentos Financeiros	103.785.118	103.639.939	0,1%
<i>Dívidas de Terceiros (líquido)</i>	53.024.419	51.370.183	3,2%
Médio e longo prazo	37.075.502	37.062.451	0,0%
Curto Prazo	15.948.917	14.307.733	11,5%
CAPITAL PRÓPRIO			
<i>Capital Social</i>	59.968.420	59.968.420	----
Nº acções ordinárias	11.993.684	11.993.684	----
Nº acções de outra natureza	----	----	----
<i>Valor das Acções Próprias</i>	490.345	490.345	----
Nº acções c/voto	490.345	490.345	----
Nº acções sem voto	----	----	----
<i>Interesses Minoritários</i>	----	----	----
PASSIVO			
<i>Provisões para riscos e encargos</i>	6.782.492	6.782.492	
<i>Dívidas a Terceiros</i>	20.910.208	21.758.597	(3,9%)
Médio e longo prazo	----	----	----
Curto Prazo	20.910.208	21.758.597	(3,9%)
TOTAL DO ACTIVO (Líquido)	163.862.991	162.368.908	0,9%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	132.484.582	130.064.259	1,9%
TOTAL DO PASSIVO	31.378.409	32.304.649	(2,9%)

Rúbricas da demonstração de resultados	Contas individuais - POC		
	Março 2007	Março 2006	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços			
Variação de Produção	----	----	----
CMVMC e dos Serviços Prestados	486.486	501.526	(3,0%)
Resultados Brutos	(486.486)	(501.526)	(3,0%)
Resultados Operacionais	(509.697)	(584.873)	(12,9%)
Resultados Financeiros (Líquido)	2.912.794	2.559.058	13,8%
Resultados Correntes	2.403.097	1.974.186	21,7%
Resultados Extraordinários	17.227	39.943	(56,9%)
Imposto sobre o Rendimento	----	----	----
Interesses Minoritários	----	----	----
Resultado Líquido do Trimestre	2.420.323	2.014.128	20,2%
Result. Líq. do Trimestre por acção	0,04	0,03	20,2%
Autofinanciamento	2.443.535	2.074.545	17,8%

CONTAS CONSOLIDADAS (não auditadas)

Elementos do balanço	Contas Consolidadas - IFRS		
	Março 2007	Dezembro - 2006	Var. (%)
ACTIVO			
Activos fixos tangíveis	166.291.739	169.368.855	(1,8%)
Goodwill	10.557.848	10.557.848	0,0%
Activos intangíveis	165.391.969	169.346.583	(2,3%)
Investimentos em associadas	447.184	447.184	0,0%
Activos financeiros detidos para venda	----	----	----
Contas a receber terceiros (activ.comercial)	16.469.915	16.276.540	1,2%
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital social	59.968.420	59.968.420	(0,0%)
Nº acções ordinárias	11.993.684	11.993.684	0,0%
Nº acções de outra natureza	----	----	----
Acções próprias	34.900	34.900	----
Nº acções c/voto	34.900	34.900	----
Nº acções sem voto	----	----	----
Ajustamentos incl. no Capital Próprio	----	----	----
Interesses Minoritários	----	----	----
PASSIVO			
Provisões	2.124.851	2.124.851	0,0%
Contas a pagar terceiros (activ.comercial)	78.157.139	82.900.899	(5,7%)
TOTAL DO ACTIVO	388.136.151	418.822.168	(7,3%)
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	80.079.768	78.640.090	1,8%
TOTAL DO PASSIVO	308.056.383	340.197.829	(9,4%)

Elementos da demonstração de resultados	Contas Consolidadas - IFRS		
	Março 2007	Março 2006	Var. (%)
Réditos	----	----	----
Custo das vendas ou da prestação serviços	51.002.017	41.953.204	0,0%
Resultados Brutos	51.002.017	41.953.204	21,6%
Resultados antes de gastos financeiros,			
Impostos, depreciações e amortizações	44.168.801	36.452.682	21,2%
Gastos financeiros	(3.408.213)	(2.908.304)	17,2%
Gastos de impostos	(30.238.654)	(25.181.141)	20,1%
Interesses Minoritários	----	----	----
Resultado Líquido do Trimestre	2.989.623	2.414.807	23,8%
Result. Líq. do Trimestre por acção/básico	0,05	0,04	23,8%
Result. Líq. do Trimestre por acção/diluído	0,05	0,04	23,8%
Autofinanciamento	10.657.915	2.521.127	322,7%